
2018年度第3四半期連結決算概要

2019年2月8日
明和産業株式会社

連結対象会社

項目	2017年度末 (A)	2018年度 第3四半期末 (B)	増減 (B) - (A)	摘要 () 内は報告セグメント
連結 子会社数	6社	6社	±0社	十全 (第三事業) 武田商事 (第三事業) 明和産業 (上海) (各事業) 東京グラスロン (第三事業) ソーケン (第三事業) 明和セールス (その他)
持分法 適用会社数	3社	3社	±0社	鈴裕化学 (第一事業) クミ化成 (自動車事業) P.T. PAKARTI RIKEN INDONESIA (自動車事業)
計	9社	9社	±0社	

外部環境要因

項目		2017年度 第3四半期 (A)	2018年度 第3四半期 (B)	前年同期 差異 (B) - (A)
為替レート	円/\$	113.00	111.00	△2.00
	円/CNY	17.29	16.16	△1.13

連結損益計算書

(単位：百万円)

項目	2017年度 第3四半期	2018年度 第3四半期	増減額	増減率	通期予想 (5/11公表)	進捗率
売上高	104,204	117,673	13,469	12.9%	155,000	75.9%
売上総利益	7,807	8,644	836			
売上総利益率	7.49%	7.35%	△ 0.14%			
販売費及び一般管理費	△ 6,405	△ 6,506	△ 101			
営業利益	1,402	2,138	735	52.4%	2,300	92.9%
金融収支	△ 61	△ 113	△ 51			
受取配当金	224	179	△ 45			
その他営業外損益	△ 20	△ 127	△ 107			
持分法による投資利益	503	421	△ 81			
経常利益	2,049	2,498	448	21.9%	3,000	83.2%
特別損益	△ 26	35	61			
税金等調整前四半期純利益	2,022	2,533	510			
法人税等	△ 543	△ 660	△ 116			
非支配株主に帰属する四半期純利益	△ 15	△ 19	△ 4			
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,464	1,853	389	26.6%	2,100	88.2%

✓ 前年同期比：売上高134億円増（12.9%増）、四半期純利益389百万円増（26.6%増）の増収・増益決算

報告セグメントに関する補足情報

セグメントの名称	主な事業	事業内容及び主な取扱商品
第一事業	電池材料事業 資源・環境ビジネス事業 樹脂・難燃剤事業 医薬関連開発事業	<ul style="list-style-type: none"> ・電池材料 ・レアアース・レアメタル、環境関連 ・合成樹脂・難燃剤 ・原薬・医薬中間体
第二事業	石油製品事業 石油ビジネス開発事業	<ul style="list-style-type: none"> ・潤滑油、ベースオイル、添加剤 ・海外事業開発
第三事業	高機能素材事業 機能建材事業	<ul style="list-style-type: none"> ・化学品原料、印刷材料、合成樹脂加工品 ・機能建材
自動車事業	自動車事業	<ul style="list-style-type: none"> ・自動車部品関連事業

報告セグメント別売上高

(単位：億円)

セグメント	2017年度	2018年度					増減	主な増減要因
	第3四半期	1Q	2Q	3Q	4Q	第3四半期		
第一事業	241	106	85	115		306	65	電池材料
第二事業	272	107	98	108		313	40	中国潤滑油、国内ベースオイル
第三事業	507	168	171	196		535	27	
自動車事業	16	6	6	6		18	2	
その他	4	1	1	1		3	△ 1	
合計	1,042	389	362	425		1,176	134	

注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。

報告セグメント別セグメント利益

(単位：百万円)

セグメント	2017年度	2018年度					増減	主な増減要因
	第3四半期	1Q	2Q	3Q	4Q	第3四半期		
第一事業	435	240	141	312		693	257	電池材料
第二事業	546	227	169	324		720	174	中国潤滑油
第三事業	658	150	192	339		681	23	
自動車事業	342	79	133	59		271	△ 71	持分法投資利益の減少
その他	△ 46	4	△ 26	△ 34		△ 56	△ 10	
調整額	112	67	△ 9	128		186	74	本社経費の減少
合計	2,049	769	598	1,131		2,498	448	

- 注) 1. その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、従来連結損益計算書の営業利益に金融収支を加減した数値としておりましたが、業績管理指標が経常利益に移行したことに伴い、当連結会計年度より「経常利益」に変更いたしました。
 尚、前第3四半期連結累計期間のセグメント利益又は損失については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。
 3. 調整額は主に報告セグメントに帰属しない本社経費であります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

項目	2017年度末	2018年 12月末	増減
現金及び預金	6,257	4,817	△1,439
売上債権	41,761	43,824	2,062
商品	6,589	7,083	494
その他の流動資産	930	859	△ 70
貸倒引当金	△ 198	△ 188	9
流動資産計	55,339	56,394	1,055
有形固定資産	856	725	△ 130
無形固定資産	253	166	△ 86
投資有価証券	16,296	14,944	△ 1,351
その他の固定資産	1,107	1,111	3
貸倒引当金	△ 143	△ 114	29
固定資産計	18,370	16,834	△ 1,535
資産合計	73,709	73,229	△ 480

項目	2017年度末	2018年 12月末	増減
仕入債務	29,836	31,595	1,758
短期借入金	5,336	3,834	△ 1,502
その他の流動負債	1,588	1,510	△ 78
流動負債計	36,762	36,940	177
長期借入金	654	529	△ 124
退職給付に係る負債	931	924	△ 7
その他の固定負債	2,899	2,408	△ 491
固定負債計	4,485	3,862	△ 623
負債計	41,248	40,802	△ 445
資本金・資本剰余金	6,785	6,785	0
利益剰余金	21,438	22,874	1,436
自己株式	△ 4	△ 4	0
株主資本合計	28,220	29,656	1,436
その他有価証券評価差額金	4,119	2,825	△ 1,294
繰延ヘッジ損益	△ 9	△ 5	3
為替換算調整勘定	396	133	△ 263
退職給付に係る調整累計額	△ 499	△ 423	76
その他包括利益累計額合計	4,007	2,529	△ 1,477
非支配株主持分	233	240	6
純資産計	32,461	32,426	△ 34
負債及び純資産合計	73,709	73,229	△ 480

自己資本比率

44.0%

0.3%

2018年度連結業績予想（通期）

（単位：百万円）

項目	2017年度	2018年度予想 (5/11公表)	増減率
売上高	141,793	155,000	9.3%
営業利益	2,003	2,300	14.8%
経常利益	2,918	3,000	2.8%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,068	2,100	1.5%

配当	通期配当 10円 (うち、記念配当2円)	通期配当予想 10円
----	-------------------------	------------

連結配当性向	20.2%	19.9%
--------	-------	-------

※「中期経営計画 Next stage 2019」では連結配当性向15～20%を株主還元の基本としております。

本資料で記載されている業績予想並びに将来予測は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

第3四半期累計連結業績推移

(単位：百万円)

